
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Val della Torre.  Responsabile Procedimento: RETEUNA Daniela 
Francesca  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Copia 
 

 

Comune di Val della Torre 
Città Metropolitana di Torino 

 
 

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
 

del CONSIGLIO COMUNALE N.     26 del 15/12/2025 
 
 

OGGETTO: 
DETERMINAZIONE ALIQUOTE ADDIZIONALE COMUNALE IRPEF - ANNO 2026 
 
 
L’anno duemilaventicinque, addì quindici, del mese di dicembre, alle ore diciannove e minuti quindici, 
nella sala delle adunanza consiliari, convocato dal Sindaco con avvisi scritti recapitati a norma di legge, si 
è riunito, in sessione Ordinaria ed in seduta pubblica di Prima convocazione, il Consiglio Comunale, nelle 
persone dei Signori: 
 
 

Cognome e Nome Presente 
1. TAPPERO Carlo    Sindaco Sì 
2. ALBRILE Valentina    Vice Sindaco Sì 
3. CUOZZO Elisa    Consigliere da remoto 
4. BOSSU' Massimo    Consigliere Sì 
5. PARMOLI Andrea    Consigliere Sì 
6. NEGRO Elena    Consigliere Sì 
7. ONADI Maria Vittoria    Consigliere Sì 
8. TORBIDONE Alessandro    Consigliere a.g. 
9. FINOTELLI Ida    Consigliere Sì 
10. ZAMPOLLO Luca    Consigliere Sì 
11. MUSSINO Ida    Consigliere        a.g. 
12. GENTILE Piera Antonietta    Consigliere Sì 
13. PACCHIARDO Ezio    Consigliere Sì 

totale presenti 11 
totale assenti 2 

 
Assiste all’adunanza il Segretario Comunale, Dr.ssa MONTANARI Francesca, la quale provvede alla 
redazione del presente verbale. 
 
Partecipa da remoto il Consigliere Elisa CUOZZO, osservando le disposizioni del Regolamento per lo 
svolgimento in modalità telematica del Consiglio Comunale approvato con Deliberazione del Consiglio 
Comunale n. 4 del 15.02.24. 

 
Assume la presidenza il signor TAPPERO Carlo, nella sua qualità di Sindaco. 
 
 
 
 
 
 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Val della Torre.  Responsabile Procedimento: RETEUNA Daniela 
Francesca  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Proposta n. 565 del 04/12/2025 
 
 
 
Oggetto: DETERMINAZIONE ALIQUOTE ADDIZIONALE COMUNALE IRPEF - ANNO 2026 
 
 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
 
VISTO l'articolo 1, comma 169, della legge 27 dicembre 2006, n. 296, il quale stabilisce che gli enti locali deliberano, 
con effetto dal 1° gennaio dell'anno di riferimento, le tariffe e le aliquote relative ai tributi di propria competenza, entro 
la data fissata dalle norme statali, per la deliberazione del bilancio di previsione; 
 
VISTO l’art. 151 del T.U. del 18.08.2000, n. 267 che stabilisce che il Bilancio di Previsione è approvato entro il 
trentuno dicembre dell’anno precedente cui si riferisce; 
 
VISTO l’art. 1 del D.lgs. 30.12.2023 n. 216 con il quale sono stati ridotti a tre gli scaglioni di reddito per l’applicazione 
delle aliquote IRPEF a livello nazionale e l’art. 3 comma 1 con il quale viene differito al 15.04.2025 il termine per 
l’adeguamento degli scaglioni di reddito relativi all’addizionale comunale e provinciale IRPEF; 
 
CONSIDERATO che con delibera di Consiglio n. 9 del 30.05.2023 è stata adottata l’aliquota unica, come previsto dal 
D.L. 138/2011; 
 
RITENUTO di mantenere ferma la soglia di esenzione assoluta per i redditi fino a € 10.000,00; 
 
UDITA la relazione del Sindaco;  
 
VISTI i pareri favorevoli espressi, in ordine alla regolarità tecnico/amministrativa del Responsabile dell’Area Servizi 
Demografici e Fiscalità Locale e contabile del Responsabile dell’Area Servizi Finanziari – Risorse umane, ai sensi 
dell’art. 49 del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267 (T.U. Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali) e s.m.i., allegati alla presente 
per costituirne parte integrante e sostanziale; 
 
Il Consigliere Parmoli specifica dinuovo che sarebbe interessante elaborare il delta tra le aliquote. 
 
Con votazione espressa in forma palese per alzata di mano, che sortisce il seguente esito:  
Consiglieri presenti  11 
Consiglieri votanti   7 
Voti favorevoli    7 
Astenuti     4 (Parmoli Andrea, Zampollo Luca, Gentile Piera Antonietta, Pacchiardo Ezio) 
Voti contrari                        0; 
 
 

DELIBERA 
 

 
1. DI CONFERMARE, per l'anno d'imposta 2026, un’aliquota unica dell'addizionale comunale 

all'IRPEF: 
 

Fascia di reddito Aliquota massima 
da 0 a oltre 50.000 euro 0,80 

 
2. DI CONFERMARE, altresì, per l'anno d'imposta 2026, una soglia di esenzione assoluta di € 

10.000,00, chiarendo che se il reddito imponibile supera la soglia di esenzione, l'addizionale dovuta 
è calcolata applicando l'aliquota al reddito imponibile complessivo, così come previsto dall'art. 1, 
comma 11, del decreto legge n. 138/2011, convertito nella legge n. 148/2011; 

 
 
 
 
 

 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Val della Torre.  Responsabile Procedimento: RETEUNA Daniela 
Francesca  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

3. DI DARE ATTO che copia della presente deliberazione, ai sensi dell'art. 1, comma 767, della legge 
27 dicembre 2019, n. 160, dovrà essere inserita nell'apposita sezione del Portale del federalismo 
fiscale, per la pubblicazione sul sito internet del Dipartimento delle finanze del Ministero 
dell'economia e delle finanze, entro il termine perentorio del 14 ottobre 2022, con il formato di cui al 
decreto 20 luglio 2021 (pubblicato nella G.U. n. 195 del 16 agosto 2021); 

 
4. DI NOMINARE responsabile del procedimento di esecuzione della presente deliberazione il 

Responsabile dell’Area Servizi Demografici e Fiscalità Locale, demandandogli nel contempo gli 
adempimenti conseguenti e successivi; 

 
 
 
 
Inoltre con successiva votazione unanime e favorevole, resa in forma palese per alzata di mano, delibera, 
al fine di rendere immediatamente operativa l’aliquota dal 01/01/2026 - di dichiarare il presente 
provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267 
(T.U.E.L.) e s.m.i..  
 
 
 
 
 
 
Del che si è redatto il presente verbale. 
 
 

IL SINDACO 
(firmato digitalmente) 
Carlo TAPPERO 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
(firmato digitalmente) 

Dr.ssa Francesca MONTANARI 


